УИД 26RS0034-01-2020-000301-09 

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

05 октября 2020 года с. Летняя Ставка

Туркменский районный суд Ставропольского края 

в составе председательствующего судьи Филипенко А.В., 

при секретаре Сагандыкове А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО2 и ФИО3 об определении долей в праве общей долевой собственности, о включении имущества в наследственную массу и о признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по закону

установил:

истцы ФИО2 и ФИО3 обратились в Туркменский районный суд 

<

адрес> с исковым заявлением к главе КФХ ФИО5 Мовлиту – Берды Муссаевичу об определении долей в праве общей долевой собственности, о включении имущества в наследственную массу и о признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по закону. Из иска следует, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, последним местом жительства которого является аул Шарахалсун, 

<

адрес> края, что подтверждается свидетельством о смерти II-ДН № от ДД.ММ.ГГГГ, выданным администрацией муниципального образования Кучерлинского сельсовета 

<

адрес> и справкой о последнем месте жительства умершего №.3/3142 от ДД.ММ.ГГГГ, выданной администрацией Кучерлинского сельсовета 

<

адрес>. После смерти ФИО1 открылось наследство в виде 1/10 доли в праве общей собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 26:09:000000:507 площадью 1000000 квадратных метров, с разрешенным использованием: для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, с местоположением — адрес: установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир а. Шарахалсун, П.9, с/о 1.. Участок находится примерно в 9 км от ориентира по направлению на северо - восток. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, р-н Туркменский, аул Шарахалсун, с отметкой о правообладателе: ФИО5 Мовлит-Берды ФИО5, вид права: собственность, № регистрации: 15966: дата регистрации: ДД.ММ.ГГГГ согласно выписке из ЕГРН № от ДД.ММ.ГГГГ Земельный участок был образован для организации крестьянского фермерского хозяйства на основании постановления главы администрации 

<

адрес> «О выделении земельного участка для организации крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО5 Мовлит-берды» от ДД.ММ.ГГГГ №. Согласно указанному постановлению ФИО5 Мовлит-берды предоставлен в собственность земельный участок в целом площадью 100.0 га пашни, из них 60.0 га пашни из земель паевого фонда и 40.0 га пашни из земель перераспределения коллективного предприятия «Кучерлинское» с учетом в целом 10 человек, главой крестьянского хозяйства утвержден ФИО5 Мовлит-берды, членами крестьянского хозяйства утверждены еще 9 человек, среди которых значится ФИО1 (без отчества). На основании ч.1 статьи 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети наследодателя: дочь ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о рождении V-ГН № от ДД.ММ.ГГГГ, выданным 

<

адрес> РАЙЗАГС 

<

адрес>; сын наследодателя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о рождении II-ДН № от ДД.ММ.ГГГГ, выданным отделом записи актов гражданского состояния управления записи актов гражданского состояния 

<

адрес>. Наследники приняли наследство, обратившись с заявлением о принятии наследства к нотариусу, на основании которого открыто наследственное дело № к имуществу ФИО1, однако выдать свидетельство о праве на наследство не представляется возможным из-за недостающих правоподтверждающих и правоустанавливающих документов на земельную долю, что подтверждается письменным ответом нотариуса 

<

адрес> нотариального округа 

<

адрес> ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ. Наследодатель ФИО1 в правоустанавливающем документе - постановлении главы администрации 

<

адрес> «Q выделении земельного участка для организации крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО5 Мовлит-берды» от ДД.ММ.ГГГГ № указан в качестве члена КФХ ошибочно как ФИО1 (без отчества), что не соответствует свидетельству о смерти II-ДН № от ДД.ММ.ГГГГ При таких обстоятельствах разрешить данный вопрос во внесудебном порядке невозможно. Согласно п.8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, также требования о признании права собственности в порядке наследования. Ошибка в постановлении главы администрации 

<

адрес> «О выделении земельного участка для организации крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО5 Мовлит-берды» от ДД.ММ.ГГГГ № произошла в связи с невнимательностью должностного лица при оформлении документа, так как ФИО1 по документам без отчества никогда не значился. Данную ошибку в правоустанавливающем документе ФИО1 при жизни не исправил. Согласно архивной выписке из похозяйственных книг по Летнеставочному сельсовету 

<

адрес>, выданной администрацией Летнеставочного сельсовета за № от 25.02.2020г. в похозяйственных книгах за 1986-2001г. значится ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно выписке из похозяйственных книг по Кучерлинскому сельсовету 

<

адрес>, выданной администрацией Кучерлинского сельсовета за №.3/3144 от ДД.ММ.ГГГГ в похозяйственных книгах за 2002-2012гг до дня смерти 13.11.2012г. значится ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно справке от 20.12.2019г. 8.3/3143, выданной администрацией Кучерлинского сельсовета 

<

адрес> за период с 2002-2012гг по данным похозяйственных книг действительно значится умерший 13.11.2012г. ФИО1. Данными о проживании других лиц с фамилией, именем, отчеством ФИО1, администрация Кучерлинского сельсовета не располагает. В соответствии со ст. 10 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве» наследование имущества фермерского хозяйства осуществляется в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации. На основании ст. 1179 ГК РФ после смерти любого члена крестьянского (фермерского) хозяйства наследство открывается и наследование осуществляется на общих основаниях с соблюдением при этом правил статей 253 - 255 и 257 - 259 ГК РФ. В соответствии с требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О крестьянском (фермерском) хозяйстве» земельный участок входит в состав имущества фермерского хозяйства, имущество фермерского хозяйства принадлежит его членам на праве совместной собственности, если соглашением между ними не установлено иное. В соответствии с ч.3 ст.258 ГК РФ в случаях, предусмотренных настоящей статьей, доли членов крестьянского (фермерского) хозяйства в праве совместной собственности на имущество хозяйства признаются равными, если соглашением не установлено иное. На основании ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Представитель истцов - ФИО4 обращалась к главе КФХ ФИО5 Мовлит-Берды Муссаевичу письменно с просьбой сообщить заключалось ли при жизни ФИО11 P.M. соглашение об определении долей на земельный участок, с просьбой провести общее собрание членов КФХ и в добровольном порядке разрешить данный вопрос наследования земельной доли для получения свидетельства о праве на наследство по закону у нотариуса, о чем прилагает почтовый чек о направлении заказного письма от ДД.ММ.ГГГГ Однако, на письменное предложение ответ не получен до сих пор. Согласно выписке из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от 12.02.2020г. № ИЭ№ имеется запись об индивидуальном предпринимателе ФИО5 Мовлит-Берды Муссаевиче, зарегистрированном в качестве главы крестьянского фермерского хозяйства за номером № от ДД.ММ.ГГГГ Просят с учетом вышеуказанных обстоятельств определить долю наследодателя ФИО1 в размере одной десятой и включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО1 одну десятую долю в праве на земельный участок кадастровым номером 26:09:000000:507 и признать за истцами право собственности в порядке наследования по закону в равных долях. В силу ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем признания права. В соответствии с п.2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. Ст. 14 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № «О государственной регистрации недвижимости» гласит о том, что одним из оснований для осуществления государственной регистрации прав на недвижимое имущество является вступившее в законную силу судебное решение. Согласно заключению № от 24.02.2016г. оценщика ИП ФИО9 рыночная стоимость земельной доли вышеуказанного земельного участка на дату смерти наследодателя составляет 60 000 рублей. 

На основании изложенного, истцы просят суд установить юридический факт, подтверждающий, что наследодатель ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерший 13.11.2012г., в правоустанавливающем документе - постановлении главы администрации 

<

адрес> «О выделении земельного участка для организации крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО5 Мовлит-берды» от ДД.ММ.ГГГГ №. указан в качестве члена КФХ ошибочно как ФИО1 (без отчества), что не соответствует свидетельству о смерти II-ДН № от ДД.ММ.ГГГГ. Определить долю ФИО1 в размере 1/10 (одной десятой) доли в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 26:09:000000:507 площадью 1000000 квадратных метров, с разрешенным использованием: для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, с местоположением - адрес: установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир а. Шарахалсун, П.9, с/о 1.. Участок находится примерно в 9 км от ориентира по направлению на северо восток. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, р-н Туркменский, аул Шарахалсун. Включить в состав наследственной массы, открывшейся после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ 1/10 (одну десятую) долю в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 26:09:000000:507 площадью 1000000 квадратных метров, с разрешенным использованием: для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, с местоположением - адрес: установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир а. Шарахалсун, П.9, с/о 1.. Участок находится примерно в 9 км от ориентира по направлению на северо восток. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, р-н Туркменский, аул Шарахалсун. Признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, уроженкой 

<

адрес> и за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес> право собственности в порядке наследования по закону в равных долях на 1/10 (одну десятую) долю в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 26:09:000000:507 площадью 1000000 квадратных метров, с разрешенным использованием: для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, с местоположением - адрес: установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир а. Шарахалсун, П.9, с/о 1.. Участок находится примерно в 9 км от ориентира по направлению на северо восток. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, р-н Туркменский, аул Шарахалсун. 

Истцы ФИО2 и ФИО3 в судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрения дела были извещены надлежащим образом. 

Представитель истцов ФИО4 в судебное заседание не явилась, представила заявление о рассмотрении гражданского дела по иску ФИО2 и ФИО3 в ее отсутствие, исковые требования поддерживает в полном объеме. 

Представитель истцов ФИО2 и ФИО3 – адвокат ФИО10 в судебное заседание не явилась, представила заявление о рассмотрении гражданского дела по иску ФИО2 и ФИО3 в ее отсутствие, исковые требования поддерживает в полном объеме. 

Ответчик ФИО5-Б.М. в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела был извещен надлежащим образом. 

Представитель третьего лица – администрации Кучерлинского сельсовета 

<

адрес> в судебное заседание не явился, представил ходатайство о рассмотрении гражданского дела в отсутствие представителя администрации, не возражает об удовлетворении исковых требований. 

Представитель третьего лица – Управления Росреестра по 

<

адрес> в судебное заседание не явился. В представленном отзыве на исковое заявление Управление просит рассмотреть гражданское дело без участия своего представителя и вынести решение в соответствии с действующим законодательством, с учетом предоставленного отзыва. 

Из отзыва следует, что по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в ЕГРН имеются сведения о земельном участке, из земель сельскохозяйственного назначения, для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, общей площадью 100 га, с кадастровым номером 26:09:000000:507 по адресу: 

<

адрес>, р-н Туркменский, аул Шарахалсун. Правообладатель ФИО5, на основании свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ. Сведения о земельном участке, с кадастровым номером 26:09:000000:507 внесены в государственный кадастр недвижимости в порядке ст. 69 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» со статусом как «ранее учтенный» с декларированной площадью и не установленными в соответствии с законодательством границами. Согласно сведениям Единого государственного реестра юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, крестьянское (фермерское) хозяйство утратило государственную регистрацию на основании статьи 3 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №ФЗ. Согласно статье 21 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве» прекращение фермерского хозяйства осуществляется по правилам Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не вытекает из федерального закона, иных нормативных правовых актов Российской Федерации или существа правоотношения. Согласно статье 258 ГК РФ при прекращении крестьянского (фермерского) хозяйства в связи с выходом из него всех его членов или по иным основаниям общее имущество подлежит разделу по правилам, предусмотренным статьями 252 и 254 настоящего Кодекса. Земельный участок в таких случаях делится по правилам, установленным настоящим Кодексом и земельным законодательством. В соответствии с п. 1 ст. 254 ГК РФ, раздел общего имущества между участниками совместной собственности, а также выдел доли одного из них могут быть осуществлены после предварительного определения доли каждого из участников в праве на общее имущество. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ доли бывших членов крестьянского хозяйства на спорный земельный участок не определены, следовательно, по мнению Управления, удовлетворение заявленных требований возможно при предварительном определении долей всеми бывшими членами крестьянского хозяйства. 

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело по иску ФИО2 и ФИО3 в отсутствие сторон. 

Суд, исследовав материалы дела, считает, что исковое заявление подлежит частичному удовлетворению по следующим основаниям.

Из материалов дела известно, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о смерти серии II-ДН № от ДД.ММ.ГГГГ, выданным администрацией муниципального образования Кучерлинского сельсовета 

<

адрес>. 

Истцы ФИО2 и ФИО3 являются наследниками имущества наследодателя ФИО1 на основании закона, в соответствии с положениями ч. 1 ст. 1142 ГК РФ. 

После смерти наследодателя ФИО1 открылось наследство в виде земельной доли в праве общей собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 26:09:000000:507 площадью 1000000 квадратных метров, с разрешенным использованием: для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, с местоположением — адрес: установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир а. Шарахалсун, П.9, с/о 1.. Участок находится примерно в 9 км от ориентира по направлению на северо - восток. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, р-н Туркменский, аул Шарахалсун, с отметкой о правообладателе: ФИО5 Мовлит-Берды ФИО5, вид права: собственность, № регистрации: 15966: дата регистрации: ДД.ММ.ГГГГ согласно выписке из ЕГРН № от ДД.ММ.ГГГГ Как следует из представленных истцами документов, указанный земельный участок был образован для организации крестьянского фермерского хозяйства на основании постановления главы администрации 

<

адрес> «О выделении земельного участка для организации крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО5 Мовлит-берды» от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Согласно данному постановлению ФИО5 Мовлит-берды предоставлен в собственность земельный участок в целом площадью 100.0 га пашни, из них 60.0 га пашни из земель паевого фонда и 40.0 га пашни из земель перераспределения коллективного предприятия «Кучерлинское» с учетом в целом 10 человек, главой крестьянского хозяйства утвержден ФИО5 Мовлит-берды, членами крестьянского хозяйства утверждены еще 9 человек, среди которых значится ФИО1 (без отчества). 

Истцы приняли наследство, обратившись с заявлением о принятии наследства к нотариусу, на основании которого открыто наследственное дело № к имуществу ФИО1, однако свидетельства о праве на наследство истцам не выданы из-за недостающих правоподтверждающих и правоустанавливающих документов на земельную долю, что подтверждается письменным ответом нотариуса 

<

адрес> нотариального округа 

<

адрес> ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Наследодатель ФИО1 в указанном выше правоустанавливающем документе - постановлении главы администрации 

<

адрес> «О выделении земельного участка для организации крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО5 Мовлит-берды» от ДД.ММ.ГГГГ № указан в качестве члена КФХ как ФИО1 (без отчества), что не соответствует свидетельству о его смерти II-ДН № от ДД.ММ.ГГГГ 

Вместе с тем, суд, на основании представленных истцами документов: архивной выписке из похозяйственных книг по Летнеставочному сельсовету 

<

адрес>, выданной администрацией Летнеставочного сельсовета за № от ДД.ММ.ГГГГ, выписке из похозяйственных книг по Кучерлинскому сельсовету 

<

адрес>, выданной администрацией Кучерлинского сельсовета за №.3/3144 от ДД.ММ.ГГГГ, пришел к выводу о том, что в постановлении главы администрации 

<

адрес> «О выделении земельного участка для организации крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО5 Мовлит-берды» от ДД.ММ.ГГГГ № допущена ошибка в написании данных наследодателя ФИО1, а именно в не указании в данном документе отчества наследодателя. 

Согласно сведениям ЕГРН по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, в ЕГРН имеются сведения о земельном участке, из земель сельскохозяйственного назначения, для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, общей площадью 100 га, с кадастровым номером 26:09:000000:507 по адресу: 

<

адрес>, р-н Туркменский, аул Шарахалсун. Правообладатель ФИО5, на основании свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ. Сведения о земельном участке, с кадастровым номером 26:09:000000:507 внесены в государственный кадастр недвижимости в порядке ст. 69 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» со статусом как «ранее учтенный» с декларированной площадью и не установленными в соответствии с законодательством границами. 

Согласно сведениям ЕГРН по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, крестьянское (фермерское) хозяйство утратило государственную регистрацию на основании статьи 3 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №ФЗ. 

В соответствии со статье 21 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве» прекращение фермерского хозяйства осуществляется по правилам Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не вытекает из федерального закона, иных нормативных правовых актов Российской Федерации или существа правоотношения. 

Согласно статье 258 ГК РФ при прекращении крестьянского (фермерского) хозяйства в связи с выходом из него всех его членов или по иным основаниям общее имущество подлежит разделу по правилам, предусмотренным статьями 252 и 254 настоящего Кодекса. Земельный участок в таких случаях делится по правилам, установленным настоящим Кодексом и земельным законодательством. 

В соответствии с п. 1 ст. 254 ГК РФ, раздел общего имущества между участниками совместной собственности, а также выдел доли одного из них могут быть осуществлены после предварительного определения доли каждого из участников в праве на общее имущество. 

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ доли бывших членов крестьянского хозяйства на спорный земельный участок не определены, следовательно, по мнению суда, удовлетворение заявленных исковых требований об определении доли наследодателя ФИО1 в размере 1/10 (одной десятой) доли в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 26:09:000000:507 площадью 1000000 квадратных метров, с разрешенным использованием: для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, возможно при предварительном определении долей всеми бывшими членами крестьянского хозяйства. 

Однако, истцами не представлено суду соглашение об определении всеми бывшими членами крестьянского фермерского хозяйства долей в праве общей долевой собственности на спорный земельный участок. 

В соответствии со ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с п.п.1 и 2 ст. 1152 ГК для приобретения наследства наследник должен его принять. Согласно ст. 1152 ГК РФ, принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства в чем бы оно не заключалось и где бы оно не находилось. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

исковое заявление ФИО2 и ФИО3 к главе КФХ ФИО5-Б.М. об определении долей в праве общей долевой собственности, о включении имущества в наследственную массу и о признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по закону, удовлетворить частично. 

Установить юридический факт, подтверждающий, что наследодатель ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерший 13.11.2012г., в правоустанавливающем документе - постановлении главы администрации 

<

адрес> «О выделении земельного участка для организации крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО5 Мовлит-берды» от ДД.ММ.ГГГГ №. указан в качестве члена КФХ ошибочно как ФИО1 (без отчества), что не соответствует свидетельству о смерти II-ДН № от ДД.ММ.ГГГГ Включить в состав наследственной массы, открывшейся после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ долю в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 26:09:000000:507 площадью 1000000 квадратных метров, с разрешенным использованием: для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, с местоположением - адрес: установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир а. Шарахалсун, П.9, с/о 1.. Участок находится примерно в 9 км от ориентира по направлению на северо восток. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, р-н Туркменский, аул Шарахалсун. 

Признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, уроженкой 

<

адрес> и за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес> право собственности в порядке наследования по закону в равных долях на долю в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 26:09:000000:507 площадью 1000000 квадратных метров, с разрешенным использованием: для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, с местоположением - адрес: установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир а. Шарахалсун, П.9, с/о 1.. Участок находится примерно в 9 км от ориентира по направлению на северо восток. Почтовый адрес ориентира: Ставропольский край, р-н Туркменский, аул Шарахалсун. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Туркменский районный суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья подпись А.В. Филипенко

Подлинник решения находится в гражданском деле № 2-195/2020 Туркменского районного суда Ставропольского края.